1491.

Papst Alexander IV. befreit Probst und Convent von Waldsee von der Verpflichtung, in Folge apostolischer Schreiben Pfründner aufzunehmen oder Pfründen zu reichen, es müssten denn dieselben dieser Indulgenz ausdrücklich Erwähnung thun.

Viterbo 1258. März 28.

Alexander episcopus, servus servorum dei, dilectis filiis preposito et conventui in Waldsee, ordinis sancti Augustini, Constantiensis diocesis, salutem et apostolicam benedictionem. Vestre meritis devotionis inducimur, ut vos speciali gratia prosequamur. Cum itaque monasterium vestrum, ut accepimus, propter guerrarum incursus sit in bonis temporalibus non modicum diminutum, nos propter hoc vestris supplicationibus annuentes autoritate vobis presentium indulgemus, ut ad receptionem et provisionem alicuius in pensionibus vel beneficiis ecclesiasticis non teneamini per litteras apostolicas, que de indulgentia huiusmodi plenam et expressam non fecerint mentionem. Nulli ergo *u. s. w.**)).

Datum Viterbii, quinto kalendas Aprilis, pontificatus nostri anno quarto.

Nach Kuen, Collectio Scriptorum eccles. V. Pars. II, p. 220. — Weiterer Abdruck: Petrus, Suevia eccles., p. 849. — Regest: Potthast a. a. O. S. 1405, Nr. 17221.

*) Die bekannte Schlussformel wie S. 63.

1492.

Abt Eberhard und Convent von Salem verkaufen ihr Gut in Balgheim der Aebtissin und dem Convente von Rotenmünster für 40 Mark Silber.

Salem 1258. April 13.

In nomine Iesu Christi amen. Presentes noverint et futuri, quod nos frater Eberhardus abbas et conventus de || Salem predium nostrum in Balgheim¹⁾ reverendis in Christo .. abbatisse et conventui de Rubeo Monasterio, nostri or||dinis, receptis quadraginta marcis argenti legalis vendidimus et donavimus proprietatis titulo pleno iure perpetuo || libere possidendum, renunciantes nomine nostro nostrique monasterii omni iuri, quod habebamus vel habere videbamus in predio antedicto casu aliquo contingente. In

cuius rei testimonium et munimen presentem ipsis contulimus cautionem sigilli nostri munimine roboratam.

Datum Salem, anno domini M°. CC°. LVIII°. idus Aprilis.

Das oben S. 47 beschriebene Siegel des Ausstellers, an den Ecken beschädigt.

1) Balgheim, O.A. Spaichingen.

1493.

Bischof Iring von Würzburg incorporirt die Kirche in Igersheim mit allen Rechten und Zugehörden der Probstei Neumünster.

Würzburg 1258. April 16.

[Nos Iringus dei gratia Herbi]polensis ecclesie episcopus universis presentes litteras inspecturis noticiam || [subscriptorum. Cupientes personis] et maxime ecclesiasticis benefici, ut eo amplius divino cultui in||[sistant, quo eis de bonis temp]oralibus uberius fuerit prospectum, in nomine domini nostri Iesu Christi eccle||[siam in Igersheim¹⁾, cuius ius p]atronatus ad Lampertum de Glichen²⁾ Noui Monasterii³⁾ prepositum ratione [dicte prepositure p]ertinet, cum] omnibus suis iuribus attinentiis et vicaria de.. prepositi, .. decani et [capituli nostri unanimi cons]ensu necnon et ipsius Lamperti prepositi bona voluntate similiter et assensu [in Noui Monasterii fratrum] subsidium, communes eorum usus, sustentationem et prebendarum suarum aug[mentum donamus liberaliter] et conferimus per presentes utilitati fratrum dicti monasterii exinde ac [eorum usibus perpetuo modi]s omnibus irrefragabiliter profuturam proviso, ut eadem ecclesia debitis ob[sequiis non fraudetur et] animarum in ea cura nullatenus negligatur, nobis et successoribus nostris ac archi[diaconi loci iure salvo n]ecnon et ipsius ecclesie perpetuo vicario deo et sanctis suis inibi seruianti [portione congrua reservata.] Ad cuius evidentiam, roboris firmitatem et rei perhennem memoriam [presens scriptum nostro, ..] prepositi, .. decani et capituli nostri necnon et ipsius Lamperti de Glichen [Noui Monasterii prepositi sigill]lis ad futurorum cautelam iussimus communiri. Et quia idem Lampertus [de Glichen prepositure Noui M]onasterii sigillo ad presens caret, sigillo archidiaconatus sui est contentus [in hac parte.

Datum Herbipoli,] anno domini M°. CC°. LVIII°. sexto decimo kalendas Maii.

Am linken Rande des Pergaments ist der Länge nach ein Stück abgeschnitten; die dadurch gebildeten Lücken sind nach dem Liber registralis Novi Monasterii saec. 14, fol. 59^r/60 im kgl. bayerischen Kreisarchiv zu Würzburg, welchen Herr Kreisarchivar Dr. Schäffler zu vergleichen die Gefälligkeit hatte, ergänzt und sind die

betreffenden Worte in [] beigesetzt. An dem noch erhaltenen Theil des Pergaments befinden sich zunächst rothgelbe Seidenfäden für ein Siegel, das folgende Siegel ist mit den Fäden herausgerissen, dann folgen noch zwei spitzovale Siegel an den gleichen Fäden, 55,38 bzw. e. 55,33 mm (Ill. A. 2. a): die stehenden Siegelinhaber, ein Buch vor die Brust haltend, Umschrift: ..ARNOLDI.DECANI.ET.ARCHID.HERBIPOLeN..ECC... (A und R in ARCHID verbunden) bezw.: S.L.DE.GLICHE.CAN..HerBIPOLensis.et.ARCHI... — Auszug: Wirt. Franken 4, 119.

1) Igersheim, O.A. Mergentheim. — 2) Ohne Zweifel Gleichen, preuss. Provinz Sachsen, Kr. Erfurt, Enclave in Sachsen-Gotha. — 3) Stift Neumünster in Wirzburg.

1494.

Bischof Iring von Wirzburg überlässt der Probstei in Mosbach gegen Einräumung des Rechtes, den Probst aus der Mitte der Domkanoniker in Wirzburg zu ernennen, die beiden Kirchen in Widdern und Möckmühl für den Probst und die Kanoniker und setzt zugleich die Unveräußerlichkeit des Einkommens der Probstei und beider Kirchen fest.

Wirzburg 1258. April 19.

I. dei gratia Herbipolensis episcopus. Contentionis prestat materiam ignorantia rei geste, unde nullis occurritur incommodis utiliter et || prudenter, si presentis temporis actus et negotia litterarum testimonio perheumantur. Noverint igitur universi huius pagine inspectores, || quod dilecti nobis . . decanus et capitulum Mosebacensis¹⁾ ecclesie Herbipolensis dyocesis ius quod hactenus habuerunt eligendi sibi prepositos || de quacumque ecclesia canonicorum, cuiuscumque dyocesis eis placeret, volentes familiaritati maiori et favori nostre ecclesie se²⁾ adiungere, maturiori inter se habito consilio iuri quod habebant in eligendis sibi prepositis consensu unanimumi cesserunt et idem ius in nos et successores nostros in perpetuum transtulerunt, ita ut nos et successores nostri uni de canonicis maioris ecclesie nostre ipsam preposituram, quandocumque vel quocienscumque vacare inceperit, conferamus. Nos itaque eorum benivolentie et liberalitati volentes grata vicissitudine respondere de nostra gratia speciali duas ecclesias, Widdern³⁾ videlicet et Mectenmülen³⁾, predictae ecclesie de Mosebach damnis de nostri capituli communitia et favore, quarum unam, Widdern videlicet, dignitati eiusdem prepositure adnectimus, aliam, videlicet Mectenmülen, canonicorum usibus deputamus ad suarum subsidium prebendarum, hoc appposito, quod decanus et capitulum Mosebacensis ecclesie in ecclesia Mectenmülen constituto perpetuo vicario, cui in competenti prebenda provideant, ut iuri nostro et successorum nostrorum nec non archidiaconi qui pro tempore fuerit respondere valeat, procurent sollicitè, quod ibidem divina non subtrahantur obsequia et in ea cura animarum nullatenus negligatur. Statuimus eciam, ut nec nos nec aliquis nostrorum